CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1514/2025

Maringá, 08 de agosto de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de viabilizar em Maringá a criação de um Parque Italiano, nos mesmos moldes do Parque do
Japão ou uma Praça da Itália a fim de ser utilizado para valorização da cultura italiana no município,
trazendo benefícios culturais, econômicos e de turismo. Atualmente cerca de 35% da população de
Maringá é composta por descendentes de italianos. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadora Giselli Bianchini.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini, Vereadora,
em 08/08/2025, às 18:09, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0405323 e o código CRC B7DFD05A.

25.0.000011494-7 0405323v4

12/08/2025, 09:42 SEI/CMM - 0405323 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=502436&id_d… 1/1